et spoliatus ut dicit̄. Qualiter etiā illi qui  
nō restituūt obedietiā ī subtractā sibi pa-  
rebūt. Qualiter etiā ip̄met in cā sua audie-  
t̄ iuris ē. si nō relaxet sui det libertati sal-  
tem in cōcilio. Qualiter p̄terea poterit mul-  
tos a cōcilio abijē vel petē remoneri taḡ  
inimicos sibi / specialiter p̄prios fratres do-  
minos cardinales. Et an cām habeat sup̄  
hoc rōnabile videre quid presumendum?  
**C**redo ac arguit ex pte conuocādōz  
**Q** si verū sit pueriū. Ubi multitudo  
ibi cōfusio. p̄cipue hiebz vitatē q̄ non est  
vnio sub aliquā capite neq̄ sub eadē regula  
sive lege. **S**z conuocādō de diuersis regnis.  
imo de eodē regno nō p̄ueniēt ī iudicio et  
opiniō esup̄ eodē capite / p̄ realē et oīmodā  
obedietiā ut verisimilitē supponit. **E**thoc  
ē q̄ nō p̄ueniūt sub eadē regula sive lege/  
q̄ ē de subtractionē rōnabilitate / dicētibz  
aliis subtractionē bñ faciā / et p̄tinuandam  
fore / aliis nō sic. sed / male facta finit. **E**t si  
bñ facta. tñ rebus imutatis nūc ē mutāda  
et ita murmur erit īne eos. tq̄s cōpescit  
lud. Beniq̄ nō dū scimus an alii p̄ncipes  
volet cōuenire nobiscū / p̄t̄im ad hoc tra-  
ctandū si p̄scuerint. Necesse tñ ē vt p̄scat  
nec p̄sumendū est q̄n ante oīa hoc sare fla-  
gitet / dū p̄ponet eis istud cōciliū. **Q** si sb  
eis vitas celest & mēdacijs seduciāt. q̄  
indecoz hoc ēt̄ imo ḡcūlosissimū et scan-  
dalosissimuz / nescit nō. **Q** dicāt eis nos  
velle tractare an B̄ndictus sit verus papa  
vel scismaticus / et q̄ certū p̄t̄at in dubiuz  
reuo care. verisimilis est q̄ m̄debūt se cat-  
tos eē nec velle hoc discutere / sicut obedie-  
ntia p̄tis intrusi nūc v̄sq̄ r̄ndet. Ecce igit  
q̄ difficile sit vel impossibile cōnocandos  
in vñā viam p̄iungere p̄ discussiōe negozi  
qd̄ loqmur. **T**ercio sic arguit ex pte me-  
dioz in tractādo. Presupponam̄ itaq; il-  
lud / qd̄ nō ē verisimile / q̄ oīa vñanimi as-  
sensu d̄ ista obedietiā / velint commenire ad  
cōciliū / p̄tractādo hā materiā / si nō sola  
tñ p̄cipue / et p̄ncipaliē istā. Constat q̄ Be-  
nedictus etiā p̄ se audiēt in sui defensioz  
apterea vidēdū est ante omnia si eaq̄ oppo-  
nunt d̄ ip̄m vel opponet sūt talia / que de-  
beant facere fidem omnibus etiā sibi obedi-  
entibus et sanētibus. q̄ si non sūt talia et  
taliter euigētia non solū frustra / imo con-

# De scismate

6

suffisiliter ea ponemus nos qui subtractionis continuatione defendimus et pone-  
mus nos in piculo nove scismatis. etdem  
nationis obprobrio se. Adicto hoc et favor  
et amor multi impediunt iudicium hominum  
et insto et licet hoc non credat vel videat. Cu  
ergo maior pars in concilio est de eis qui  
subtractione aut salte subtractione continua-  
tionem reprobet non restat nisi ut probemur  
**N**ec valet hoc dicere quod dominus non per-  
mittet errare concilium quoniam in eis quae sunt fa-  
ctu aut iuris positum et breviter in oibus aliis  
propter in materia quae sunt pure de fide ecclesie  
fallit et fallitur suata charitate. Propter cu  
cooperavit aliquem habitare cum non sua. Ita vero  
apostolus. Subtractione fuit bene facta vel  
male facta non sunt propositio es pure de fide.  
Et supponit alias iurias quae sunt pure de fa-  
cto. **T**unc si Benedictus accusatur de aliquibus quae dubitatur quoniam accusabit  
fratres suos et alios aduersarios de plurimi-  
bus et forte de maioribus et magis colora-  
tis et fundatis tamen in materia fidei quam in ma-  
teria scismatis. Exempli gratia. Accusat car-  
dinale de rebellione ad eum et conspiratione et  
et criminis machinatione dolosari aut de  
aliis criminiis ut symonia et similibus. Ita  
habet quedam scripta aliquorum in quibus sunt  
heresies manifeste dum credit eundem impun-  
gnare ut quod soli cardinales sint successores  
apostolorum. Quod ecclesia tota non possit creare  
papam nisi per medium cardinalium nec unquam  
potuit. Quod res expresse prohibita a deo si in  
retributio fugit in reverentia iuramenti.  
Quod Iepet occidens propriam filiam meru-  
it. Quod deus potest obligari. Item de aliis.  
Quod prius et plures pontifices. Quod decreta et  
decretales plures nocuerunt ecclesie quam profue-  
runt. Quod claves date sunt unitati non unius.  
Quod omnis obediens vel procurans obediens  
tamen ad ipsum Benedictum et sanctis terminis in quibus sumus est scismaticus per  
consequens pertinax. Quod probabile est stan-  
tedubio probabili et notorio de aliquibus  
contendentibus de papatu dicere quod alter-  
iest obediendum est error in fide et moribus.  
Nam cum casus prius scismaticus sit in tali  
dubio probabili et notorio si unquam fuit vel  
enitale dubius omnis qui obediuerunt vel  
unquam obediunt vii parti vel alteri eniat

in fide et moribus. Item quod in eodem dia-  
bio quilibet contendens tenet cedere iuri  
si quod habet et similia. Item quod a papa licet ap-  
pellare. et quod licet appellatum est in hac ma-  
teria. Unius tamen oppositum determina-  
vit nuper totum concilium cardinalium ve-  
dicitur. Item forte accusabuntur multi  
multis crimibus tam in fide quam in mori-  
bus que debent puniri morte et merentur  
cum leges et decretae perpetratores talium ex-  
heredari per se et suis posteris et ita videtur sa-  
cile est quod horreda scissura fieret. Ita tamen  
debere fieri in contrectacio materias antea-  
dictas videtur verisimilius. Nam si Be-  
nedictus accusetur ad mortem et sui fauto-  
res nonne credibile est attento suo quod alii  
os similiter accusabit ad mortem si poterit  
preferiri si fautores aliquos habeat eorum  
quos accusare voluerint inimicos odiosos  
uno et forte accusabit prelatos regni de sen-  
tentiis excommunicacionis multis et nomi-  
natim quia consenserunt contra iura et di-  
cet et contra ecclesiasticam libertatem subsis-  
tia pro dominis temporalibus absque cau-  
sa manifeste necessitatibus et. Prelati econ-  
tra volent se tenere. Volent etiam dare be-  
neficia ad nutum sicut modo et hoc forte  
Benedictus non volet neque sui cardinales.  
Item forte retorquet omnia contra predictos  
cessorem suum Clementem et sui fautores  
qui contra ipsum allegabuntur. saltem quo  
ad ipsa concernunt modos diversos ma-  
chinandi pro impedimento viuorum non di-  
co quod iniuste sed nec etiam quod iniuste parcat  
omnibus deus. Postremo quo ad hoc  
videnda sunt scripta continentia rationes  
contra Benedictum et videatur similiter  
missiones atque ponderentur. Et forte vide-  
bitur qui quid sit in re quod non poterit suf-  
ficienter de heresi aut scismate conuinci  
quod tamen exigitur. Est enim difficultissi-  
mum conuincere aliquem pertinacem et  
incorrigibilem fuisse ante iudicium. Nam  
et si aliquis millesies repetuerit et presta-  
tus fuerit ante suam et defendere errorem  
suum nec recocabit et admittit ad veniam  
in puncto sententie proferende si se mon-  
stret penitere et velle stare iudicio superio-  
ris sui quoniam ipse. Nam videatur opposi-  
tum in suo dialogo. Contra quod est Jesus

## De concilio generali

et lex ecclie. Quarto sic arguit ex fine concilij in obediendo. Videamus itaque. Si qlibz dicitur concilio tenebit maiorem pte bni sententiasse. Et si sit in sui obprobriu vel danu vel infamia. Nam cu conciliu etiam totum possit errare ut dictum est in his quod tractada hic ponitur nonne poterit leniter dicere condemnatus in hoc concilio certe conciliu errauit conciliu male sententiauit. Fuit hic inimicia vel odio vel ignoratio facti vel alicuius similis. Consideremus obsecro si ps quod subtrahit nec vult obedire coquendare male egisse. aut saltem debere obedire. An pareret huic linea. scio quod facile est dicere ita obedirent. Scio quod enim ita obedire possent. Sed an debet in morale estimatione et concurred credi ex his quod ut in pluribus accidant humanitas viderint et sic videtur ego non video. Si vero nibil sententie iurisoriu et vanu erit conciliu. Si aliquis sententie quod non teneat. erit perniciens et scandalosissimum pro oibus conciliis in posteris celebrandis etenim scismatis et irreparabili causatinu non solum in ista obedientia in pribus suis immo et in ista obedientia et altera quoniam remanebimus in irrisione et in infamia apud eos perpetua infabula quod et derisu. Et forte non poterit esse concordia in modo restituendi qualem voleret ex toto alii ex parte. Itali volent in spiritualibus alii in temporalibus. Aut ergo volumus nos quod subtraximus restituere obedientia et ita melius est quod nos possemus libere faciamus quod coacti iudicio. Aut volumus et ita exponimus nos piculis partitis si petamus conciliu. Sed dicet aliquis istud conciliu peti deberi non quod fieri debet aut speret sed quod interim absq; scandalo tuis praehabatur quo currite morietur. Benedictus et ita liberabit nos dominus et eligendi libertatem dabit. Possit hic alligari illud vulgatum pueris nonnullum. In morte alterius noli sperare salutem. quis scit enim quod cum vivet quoniam morietur. Et interim in quo statu sumus immo in quos status cornuum nemo non videt. Porro et si cras morieret. Benedictus attedamus incredibilis pericula. Primo dicere ab inobedientibus si bi quod mors eius fuisse proditorie accelerata et ita suspecti de hoc psequerentur. Item

obedientes nunc sibi obedientiam negaret ab illo qui nouiter est electus. Num quis indicaret cardinales amisisse ius electiois tum quia verisimiliter aliud eligeretur per aliquos cardinales quod non subtraheretur. Aut forte ad aliam obedientiam se dixeretur. Imo rebus se habentibus inter nos ut se habet cecus est quoniam non aspicere periculum distinctionis civilis in regno francie qualis non fuit a diebus sue institutionis. Et sane eo periculosior est diuisio quo magis intraneat et quo magis in capite regni. Et quod specie religiosi fieret. Nam tunc expectandum est illud quod dicit scriptura. Amici qui vult recedere ab amico occasioe quidam. Et illud decreti. Scisma disponit ad heresim qui recedens ab ecclesia errores fingit ut recte discessisse videat. Et hoc iam piculus habemus in ianuis nisi celeriter et cauissime prudenter. Addito quod nulla sit implacabilior et irremediabilior diuisio quam illa quod sub religionis pretextu. Intatu quod in hoc casu petit frater se obsequiu pstatore deo psequendo fratres. Addito preterea quod magna pars ne dicam maiorem non sponte consenserit in subtractionem. Videlicet dum videt quod secura sunt voluntaria et pmissa est obedire et revertentes eob stat forte ad revertendum nisi timor quod sublatum et data audacia ipsi enim cum piculo corporis et rex suorum ostendunt voluntatem. Quid si descendemus ad particularia que scienter omittimus arbitramur in dubio quod rei huius ingens et horredus patet aspectus et stupore vehementi sola sui cogitatione causaret. Ne ve regno huic scismatis. ve pestis scismaticae. si divisiones in regno adducat. sicut iam posuit in imperio. Sed vesupra modum si nobis heres parturiat. quibus ipsum scisma in remediali radicetur et radicatum iugis alatur crescat dilatetur atque roboretur.

**Ex his omnib; hinc**  
inde tactis et insolutis perspicuum est in quali labyrintho viri egressibili positi sumus et vinculis viri exticabilibus irretiti quasi vires poluerimus in rhebus pedes et in maculis eorum ambulemus in verbis Job. Cum igit angustie nobis sint vici et cum ignoramus quid agere debeamus